

**ANEXO II**  
**TABELA DE PREÇOS**

**Valores de Referência para contratação (unidade em m<sup>2</sup> – valor total em R\$/m<sup>2</sup>).**

COMPOSIÇÃO	PONTES/VIADUTOS (RETOS EM CONCRETO ARMADO)	TIPO	UNID.	VALOR LIMITE DE FAIXA (MÉDIA)	COEF	VALOR M2	BDI (43,57%)	VALOR TOTAL R\$/M2
4.6.1	Projeto Estrutural de Passagem Inferior ou Superior (1m<vão<=32m)	PI	m <sup>2</sup>	R\$ 79,19	1,00	R\$ 79,19	R\$ 34,50	R\$ 113,69
4.6.2	Projeto Estrutural de Passagem Inferior ou Superior (32m<vão<=64m)	PI	m <sup>2</sup>	R\$ 77,91	1,00	R\$ 77,91	R\$ 33,94	R\$ 111,85
4.6.3	Projeto Estrutural de Passagem Inferior ou Superior (64m<vão<=128m)	PI	m <sup>2</sup>	R\$ 75,35	1,00	R\$ 75,35	R\$ 32,83	R\$ 108,17
4.6.4	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Reta, Protendida e Pré-moldada (1m<vão<=32m)	IRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 79,19	1,20	R\$ 95,02	R\$ 41,40	R\$ 136,42
4.6.5	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Reta, Protendida e Pré-moldada (32m<vão<=64m)	IRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 77,91	1,20	R\$ 93,49	R\$ 40,73	R\$ 134,22
4.6.6	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Reta, Protendida e Pré-moldada (64m<vão<=128m)	IRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 75,35	1,20	R\$ 90,41	R\$ 39,39	R\$ 129,81
4.6.7	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Reta, Protendida e Pré-moldada (128m<vão<=256m)	IRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 73,23	1,20	R\$ 87,88	R\$ 38,29	R\$ 126,17
4.6.8	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Reta, Protendida e Pré-moldada (256m<vão<=512m)	IRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 71,38	1,20	R\$ 85,65	R\$ 37,32	R\$ 122,97
4.6.9	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Reta, Protendida e Pré-moldada (512m<vão<=1024m)	IRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 69,33	1,20	R\$ 83,19	R\$ 36,25	R\$ 119,44
4.6.10	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Curva, Protendida e Pré-moldada (1m<vão<=32m)	ICPP	m <sup>2</sup>	R\$ 79,19	1,44	R\$ 114,03	R\$ 49,68	R\$ 163,71
4.6.11	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Curva, Protendida e Pré-moldada (32m<vão<=64m)	ICPP	m <sup>2</sup>	R\$ 77,91	1,44	R\$ 112,18	R\$ 48,88	R\$ 161,06
4.6.12	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Curva, Protendida e Pré-moldada (64m<vão<=128m)	ICPP	m <sup>2</sup>	R\$ 75,35	1,44	R\$ 108,50	R\$ 47,27	R\$ 155,77
4.6.13	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Curva, Protendida e Pré-moldada (128m<vão<=256m)	ICPP	m <sup>2</sup>	R\$ 73,23	1,44	R\$ 105,46	R\$ 45,95	R\$ 151,40
4.6.14	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Curva, Protendida e Pré-moldada (256m<vão<=512m)	ICPP	m <sup>2</sup>	R\$ 71,38	1,44	R\$ 102,78	R\$ 44,78	R\$ 147,57
4.6.15	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Isostática, Curva, Protendida e Pré-moldada (512m<vão<=1024m)	ICPP	m <sup>2</sup>	R\$ 69,33	1,44	R\$ 99,83	R\$ 43,50	R\$ 143,33
4.6.16	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Reta, Protendida e Pré-moldada (1m<vão<=32m)	HRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 79,19	1,92	R\$ 152,04	R\$ 66,24	R\$ 218,28
4.6.17	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Reta, Protendida e Pré-moldada (32m<vão<=64m)	HRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 77,91	1,92	R\$ 149,58	R\$ 65,17	R\$ 214,75
4.6.18	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Reta, Protendida e Pré-moldada (64m<vão<=128m)	HRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 75,35	1,92	R\$ 144,66	R\$ 63,03	R\$ 207,69
4.6.19	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Reta, Protendida e Pré-moldada (128m<vão<=256m)	HRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 73,23	1,92	R\$ 140,61	R\$ 61,26	R\$ 201,87
4.6.20	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Reta, Protendida e Pré-moldada (256m<vão<=512m)	HRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 71,38	1,92	R\$ 137,04	R\$ 59,71	R\$ 196,75
4.6.21	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Reta, Protendida e Pré-moldada (512m<vão<=1024m)	HRPP	m <sup>2</sup>	R\$ 69,33	1,92	R\$ 133,11	R\$ 58,00	R\$ 191,11
4.6.22	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Curva, Protendida e Pré-moldada (1m<vão<=32m)	HCPP	m <sup>2</sup>	R\$ 79,19	2,30	R\$ 182,44	R\$ 79,49	R\$ 261,93
4.6.23	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Curva, Protendida e Pré-moldada (32m<vão<=64m)	HCPP	m <sup>2</sup>	R\$ 77,91	2,30	R\$ 179,49	R\$ 78,21	R\$ 257,70
4.6.24	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Curva, Protendida e Pré-moldada (64m<vão<=128m)	HCPP	m <sup>2</sup>	R\$ 75,35	2,30	R\$ 173,59	R\$ 75,64	R\$ 249,23
4.6.25	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Curva, Protendida e Pré-moldada (128m<vão<=256m)	HCPP	m <sup>2</sup>	R\$ 73,23	2,30	R\$ 168,73	R\$ 73,52	R\$ 242,24
4.6.26	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Curva, Protendida e Pré-moldada (256m<vão<=512m)	HCPP	m <sup>2</sup>	R\$ 71,38	2,30	R\$ 164,45	R\$ 71,65	R\$ 236,10
4.6.27	Projeto Estrutural de Ponte/Viaduto, Hiperestática, Curva, Protendida e Pré-moldada (512m<vão<=1024m)	HCPP	m <sup>2</sup>	R\$ 69,33	2,30	R\$ 159,73	R\$ 69,60	R\$ 229,33

No valor preestabelecido na Planilha estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

São vedados o pagamento de qualquer sobretaxa ou outros valores além dos previstos na tabela de preços adotada no Credenciamento.